ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95. г. Уфа, 450008
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

e-mail: to02(Sfas gov.ru

о б '  €><£. №  S /Y J 3 J _________

На №  от

Заказчик:

ОАО «Международный аэропорт «Уфа»

450501, Республика Башкортостан,

Уфимский район, с.Булгаково,

мкрн. Аэропорт

тел/факс. 8 (347) 229-57-12

E-mail: zakup@airportufa.ru

РЕШ ЕНИЕ

г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Резолютивная часть объявлена 27.01.2015
В полном объеме решение изготовлено 06.02.2015

Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению дела по
признакам нарушения антимонопольного законодательства (далее -  Комиссия)
в составе:

Председателя Комиссии:
заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной

службы по Республике Башкортостан -  Саляхутдинова Р.Ф.;
Члены Комиссии:

начальник отдела естественных монополий и финансовых рынков -
Гирфанов А.М.

специалист-эксперт отдела естественных монополий и финансовых
рынков -  Мухипова Р.И.

в присутствии представителя заказчика: ОАО «Международный аэропорт
«Уфа» -  по дов.

рассмотрев дело № А-05/17-15, возбужденное в отношении ОАО
«Международный аэропорт «Уфа» (450501, Республика Башкортостан,
Уфимский район, с.Булгаково, мкрн. Аэропорт) по признакам нарушения

0 0 5 5 0 2 2
1

mailto:zakup@airportufa.ru

пункта 2 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О
защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан поступило заявление ООО «Спецмонтажсервис» на
действия ОАО «Международный аэропорт «Уфа» при проведении Запроса
предложений «Проектирование и монтаж системы видеонаблюдения
аэродромного комплекса и привокзальной территории» (450501, Республика
Башкортостан, Уфимский район, с.Булгаково, мкрн. Аэропорт) , выразившиеся
в ограничении конкуренции при проведении Запроса предложений
«Проектирование и монтаж системы видеонаблюдения аэродромного
комплекса и привокзальной территории».

24.12.2014 ОАО «Международный аэропорт «Уфа» на официальном
сайте www.zakupki.gov.ru был размещен Запрос предложений № 31401865047 о
проведении Запроса предложений на «Проектирование и монтаж системы
видеонаблюдения аэродромного комплекса привокзальной территории», Запрос
предложений №31401865047.

Комиссия установила, что требование к Участнику «наличие у Участника
статуса «авторизованный партнер» компании NICE Systems привело к
ограничению потенциальных участников Запроса предложений. Данные
требования накладывают на участника аукциона не предусмотренные законом
обязанности.

Предъявление данного Требования к Участникам не относится к
техническим характеристикам Запроса предложения. Требование не является
квалификационным, и является не измеримым, что приводит к ограничению
круга потенциальных участников и тем самым является нарушением и
ограничивает конкуренцию.

Таким образом, установив данные требования, ОАО «Международный
аэропорт «Уфа» фактически определил критерии для допуска (отказа в
допуске) участников аукциона, поскольку соблюдение этих требований
являлось условием допуска (недопуска) к участию в Запросе предложений.

Между тем, требование к участникам, изложенное в закупочной
документации не относится к техническим, качественным, функциональным
или каким-либо иным, предусмотренным положением о закупках
характеристикам Запроса предложения.

Заказчики и уполномоченные органы, руководствуясь действующим
законодательством вправе самостоятельно определять как перечень
определенных предусмотренных законодательством критериев оценки, так и
содержание указанных критериев, в том числе предмет и конкретные
показатели оценки участников Запроса предложений, но не на стадии допуска
участников к участию в Запросе предложений, а для определения

2

http://www.zakupki.gov.ru

квалификационных требований к участникам уже допущенных до Запроса
предложений.

Заявитель указывает, что предъявление ООО «Спецмонтажсервис»
Требований к Участнику «наличие у Участника статуса «авторизованный
партнер» компании NICE Systems является необоснованным требованием,
ограничивающим конкуренцию по отношению к участникам закупки.

В связи с чем, Управлением Федеральной антимонопольной службы было
возбуждено дело по признакам нарушения статьи 17 Закона о защите
конкуренции.

Комиссия, выслушав доводы лиц, участвующих в рассмотрении дела,
изучив представленные документы и материалы, пришла к следующим
выводам.

Частью 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции определено, что при
проведении торгов, запроса котировок цен на товары запрещаются действия,
которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или
устранению конкуренции, в том числе:

1) координация организаторами торгов, запроса котировок или
заказчиками деятельности его участников;

2) создание участнику торгов, запроса котировок или нескольким
участникам торгов, запроса котировок преимущественных условий участия в
торгах, запросе котировок, в том числе путем доступа к информации, если иное
не установлено федеральным законом;

3) нарушение порядка определения победителя или победителей торгов,
запроса котировок;

4) участие организаторов торгов, запроса котировок или заказчиков и
(или) работников организаторов торгов, запроса котировок или работников
заказчиков в торгах, запросе котировок.

Таким образом, Комиссия установила, что ОАО «Международный
аэропорт «Уфа» нарушило пункт 2 части 1 статьи 17 Федерального закона от
26.07.2006 №135-Ф3 "О защите конкуренции", в части установления,
требования к Участнику «наличие у Участника статуса «авторизованный
партнер» компании NICE Systems, что привело к ограничению потенциальных
участников Запроса предложений.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 48 Закона "О защите конкуренции"
Комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства в случае добровольного устранения нарушения
антимонопольного законодательства и его последствий лицом, совершившим
такое нарушение.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями, 1-4 статьи 41,
статьи 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 "О
защите конкуренции", Комиссия Башкортостанского УФАС России

3

4

РЕШ ИЛА:

1. Признать ОАО «Международный аэропорт «Уфа» нарушившим
требования пункта 2 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26 июля 2006
года №135-Ф3 "О защите конкуренции" в части установления, требования к
Участнику «наличие у Участника статуса «авторизованный партнер» компании
NICE Systems.

2. В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 48 Закона "О защите
конкуренции" прекратить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства в связи с добровольным устранением ОАО «Международный
аэропорт «Уфа» нарушения антимонопольного законодательства и его
последствий.

Председатель Комиссии •' Р.Ф. Саляхутдинова

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.
Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа

частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не
освобождает от обязанности исполнить решение антимонопольного органа.

Члены комиссии А.М. Гирфанов

Р.И. Мухипова

4